Постановление  Администрации Полетаевского  сельского поселения Сосновского муниципального района Челябинской области от 18.01.2021г. № 02
О муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в Полетаевском сельском поселении на 2021-2023 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 35 Федерального закона «О муниципальной службе в РФ» от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, постановлением администрации Сосновского муниципального района от 09.08.2016 года № 1234 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Сосновского муниципального района, их формирования и реализации», администрация Полетаевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в Полетаевском сельском поселении на 2021-2023 годы» (Приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Полетаевского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Полетаевского

Сельского поселения                                                                           Е.Я. Лаврова
Приложение

к постановлению администрации

Полетаевского сельского поселения
от 18.01.2021 года № 02
Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы в Полетаевском сельском поселении
на  2021-2023 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в Полетаевском сельском поселении
на  2021-2023 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	- администрация Полетаевского сельского поселения

	Основная цель программы

	Совершенствование организации муниципальной службы,
создание условий для эффективного развития муниципальной службы в администрации Полетаевского сельского поселения

	Основные задачи программы
	методическое обеспечение вопросов организации и прохождения муниципальной службы в администрации Полетаевского сельского поселения;

совершенствование управления кадровым составом в администрации Полетаевского сельского поселения и повышение качества его формирования;

стимулирование муниципальных служащих к повышению эффективности своей профессиональной деятельности;

обеспечение открытости муниципальной службы, в том числе посредством применения информационно-коммуникационных технологий, расширяющих доступ граждан к информации о муниципальной службе

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Доля принятых нормативных правовых актов по вопросам развития муниципальной службы в связи с изменениями законодательства Российской Федерации и Челябинской области;

Доля муниципальных служащих, подлежащих аттестации и прошедших аттестацию в отчетном году

Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации;

Доля муниципальных служащих, участвовавших в обучающих семинарах, в том числе с использованием  дистанционных технологий;

Доля муниципальных служащих, замещающих должности, включенные в Перечень, представивших сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Бюджет сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Усовершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы и приведение ее в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Челябинской области;

Подбор квалифицированных кадров, обеспечение открытости муниципальной службы и ее доступности, формирования эффективного кадрового потенциала;

Повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих администрации Полетаевского сельского поселения;

Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих;

Профилактика предупреждения коррупционных правонарушений на муниципальной службе

Глава I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Программа разработана в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 35 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, согласно которым развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местного бюджета.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления у населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих в администрации Полетаевского сельского поселения необходимо сформировать единую систему профессионального обучения, повышения квалификации и переподготовки кадров для местного самоуправления. Это позволит обеспечить стабильно высокий уровень качества подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих за счет привлечения к процессу обучения высококвалифицированных представителей научного сообщества, а также государственных и муниципальных служащих и руководителей органов государственной власти и местного самоуправления, имеющих большой опыт работы в данных органах.

Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих им эффективно исполнять должностные обязанности.

Глава II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Целью программы является:

создание условий для эффективного развития муниципальной службы в администрации Полетаевского сельского поселения.

2. Задачи программы:

методическое обеспечение вопросов организации и прохождения муниципальной службы в администрации Полетаевского сельского поселения;

совершенствование управления кадровым составом в администрации Полетаевского  сельского поселения и повышение качества его формирования;

стимулирование муниципальных служащих к повышению эффективности своей профессиональной деятельности;

обеспечение открытости муниципальной службы, в том числе посредством применения информационно-коммуникационных технологий, расширяющих доступ граждан к информации о муниципальной службе.
Глава III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется в течение 2021 - 2023 года
Раздел IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Финансирование муниципальной программы за счет средств бюджета Полетаевского сельского поселения.
Средства местного бюджета предусмотрены на организацию ежегодного повышения квалификации и профессиональную переподготовку муниципальных служащих.

Глава V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

     Текущее управление муниципальной программой и оперативный контроль за ее реализацией обеспечиваются ответственным исполнителем муниципальной программы – администрации Полетаевского сельского поселения, а именно: ответственным лицом за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
Глава VI. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета.
Глава VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Информация о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы, представлена в таблице 1.

Таблица 1
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Доля принятых нормативных правовых актов по вопросам развития муниципальной службы в связи с изменениями законодательства Российской Федерации и Челябинской области
	в процентах
	100
	100
	100

	2
	Доля муниципальных служащих, подлежащих аттестации и прошедших аттестацию в отчетном году
	единиц
	3
	3
	3

	3
	Доля муниципальных служащих, участвовавших
в обучающих семинарах, в том числе
с использованием  дистанционных технологий;

проявлению коррупции
	единиц
	не менее  3
	не менее  3
	не менее  3

	4
	Количество муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку
	человек
	не менее  3
	не менее  3
	не менее  3

	5
	Доля муниципальных служащих, замещающих должности, включенные в Перечень, представивших сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;
	единиц
	2
	2
	2

                            Глава Полетаевского

                            сельского поселения

Е.Я.Лаврова